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ett hjärtligt välkomnande passerade hon 
förbi mig, leende, nickande och pratande, 
och hamnade i någon inre region. Efter 
detta avbrott arbetade jag en stund under 
tystnad, men så hörde jag lätta, snabba 
steg, som stannade vid mitt skrivbord. 
Jag såg upp och fann, att jag hade fram­
för mig Gertrud Adelborg, byråns före­
ståndarinna. Hon var ej en absolut främ­
ling för mig, ty jag hade sammanträffat 
med henne vid uppgörelsen om platsen. 
Hur väl minns jag henne icke, där hon 
stod, lång och smärt, kväkaraktigt enkelt 
men prydligi och smakfullt klädd, med 
beslutsamhet, koncentration och en smula 
stränghet över dragen. Hon önskade mig 
ett kort och energiskt välkommen och 
försvann lika hastigt som hon kommit· 

ja, där satt jag nu i min åtrådda miljö ’ 
omgiven av obekanta överlägsna individer’ 
och det kan inte nekas, att jag kände 
mig åtskilligt bortkommen och vimmel- 
kantig. Jag försökte emellertid att sätta 
mig in i mitt arbete, och hur det var 
blev klockan 1, och då kom en be­
friande paus i form av frukostrast. En 
kvinnlig tjänsteande anmälde, att teet var 
serverat, och så tågade vi alla in icke 
— som jag först trodde — i ett för ända­
målet reserverat rum, utan i en liten tam­
bur, som ej hörde till entréen och vars 
väggar på ett artistiskt sätt smyckades av 
våra ytterkläder. Mitt på golvet stod ett 
runt bord av synnerligen små dimensio­
ner, och kring detta bord slogo vi oss 
ned. Vi hade knappt hunnit sätta oss, 
då en elegant och leende dam inträdde 
hälsande på alla med några älskvärda ord 
och förklarade, att hon ämnade deltaga 
i tedrickningen. Jag fick veta, att det 
var Sigrid Ulrich, sekreterare och styrel­

semedlem i Fredrika-Bremer-Förbundet, 
och en rysning av respekt genomilade 
mig. Även hon slog sig ned — som 
man vet är ett runt bord liksom gjort 
av kautschuk, det kan rymma hur många 
personer som hälst. Så utspann sig ett 
livligt samtal, vilket jag, novisen, åhörde 
med girig och vördnadsfull uppmärksam­
het. Tyvärr rörde det sig delvis om äm­
nen, vilka jag ej hade en aning om, men 
det jag förstod var lärorikt, och jag gömde 
det i mitt hungrande och tacksamma sinne. 
Jag kastade en blick på Elin Rosén för 
att se, om hon var lika gripen som jag 
-— hon var mig ju närmast i ålder — 
men i stället upptäckte jag i hennes an­
sikte något, som tydde på oppositions- 
lusta och kritik. Jag häpnade ett ögon­
blick men försjönk åter i lyssnande.

Men allting har ett slut — ledsamt nog 
även en trevlig frukost — och snart fann 
jag mig äter sittande vid mitt skrivbord. 
Och framför mig låg en tidrymd av 
trenne arbetstimmar, som tycktes mig oänd­
liga och oöverkomliga. Omkring mig 
rådde ett oavbrutet surr. Till platsförmed­
lingen flöt en jämn ström av människor, 
och i telefonerna talade Gertrud Adelborg 
och Sigrid Ulrich om de mest olikartade 
och förunderliga saker såsom barnavård, 
barnmorskeutbildning, trädgårdsskötsel, 
hönsskötsel, sömnadskurser, bokbinderi- 
kurser, m. m. m. m. Men så hörde jag- 
plötsligt en ny stämma vid en av telefo­
nerna, och stämman sade i klagande ton : 
”Snälla faktorn, jag väntar på korrekturet, 
så jag tror att jag väntar ihjäl mig”. Och 
den, som stämman tillhörde, visade βίο­
ι dörröppningen och nalkades mitt skriv­
bord i sällskap med en annan person. 
Ack, Lotten Dahlgren och Klara Johanson!
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Må de andra icke ösa sin vredes skalar 
över mitt huvud, då jag säger att denna 
dags ljuspunkter voro ändå ni båda, Dag­
nys redaktör och redaktionssekreterare. 
Ni föreföllo mig så välgörande självsvål- 
diga, så himmelskt frigjorda, så djupt 
mänskliga i ert uppträdande, och jag 
kände det som en sten föll från mitt hjärta. 
Men jag blev också bländad, så bländad, 
att när Lotten Dahlgren anhöll om redak- 
iionsarvode och bad mig skriva ut ett 
kvitto till undertecknande, skrev jag i 
hastigheten reduktion s-arvode. Vil­
ket föranledde redaktör’n att anmärka, att 
”mycket kan ske inom förbundet, och 
mycket kommer nog att ske, men dock 
knappast någon reduktion”. Min förvir­
ring nådde nu sin höjdpunkt, och när 
K. j. strax därefter begärde och erhöll 
författarhonorar, ägnade jag ej en tanke 
åt att hon borde lämna mig kvitto. I 
synnerligen pregnanta ordalag framhöll 
då K. J. min underlåtenhetssynd, men 
tilläde tröstande: ”Men var inte rädd! Er 
ungdom och oskuld utgör ju förmild­
rande omständigheter”.

ja, så blev då klockan 4, och arbets­
dagen var slut, denna min första efter­
längtade dag i det socialas tjänst. Och 
resultatet av dess arbete var en kassa, som 
icke stämde, ett klart medvetande om min 
egen okunnighet och en brinnande huvud­
värk.

* *
*

Måhända anser nu mången, att det är 
oegentligt, att jag, då det gäller att teckna 
byrån, uppehållit mig så länge vid den första 
dag jag tillbragte där. Men är icke detta 
i alla fall berättigat? Är det icke ofta 
så, att det första intrycket blir grundvalen 
för den uppfattning man bildar sig av

personer och förhållanden? För min egen 
del åtminstone är detta nästan alltid fallet^ 
och mitt första intryck av förbundets byrå 
varken förändrades eller försvagades under 
kommande år utan tvärtom stärktes.

Vid mitt inträde i förbundets tjänst var 
således Gertrud Adelborg byråförestånda­
rinna och hade då innehaft denna befatt­
ning i över fjorton år. Förbundets byrå 
började som bekant sin verksamhet i de­
cember 1884 med Mina Forsell som före­
ståndarinna. Snart nog anställdes Gertrud 
Adelborg som hennes biträde, och när 
Mina Forsell kort därefter på grund av 
sjuklighet måste draga sig tillbaka från 
arbetet, var det helt naturligt, att Gertrud 
Adelborg efterträdde henne, först som t, F 
föreståndarinna, sedan den 1 maj 1886 
som ordinarie. Och på denna plats stod 
hon sedan under tjugoett år, aldrig svik­
tande, trots en överväldigande arbetsbörda, 
trots oundvikliga motgångar i arbetet, trots 
en under de senare åren försvagad hälsa. 
Alltid var hon oss en föresyn i uppoff­
ringen av det egna jaget, i kampen för 
ideella värden, i mod inför svårigheter, i 
energi och arbetslust. Hur trött och klen 
hon än kände sig -— överge sin byrå 
kunde hon dock icke, och alltid var hon 
där före någon annan för att genomse 
posten och utdela breven till de olika 
avdelningarna. Och lättare förlät hon en 
dumhet än långsamhet och tröghet. Snabb 
var hon i att tala, svara och handla, snabb 
i att bannas — förlåt mig, Gertrud Adel­
borg! — och snabb i att förlåta. Hon 
gick icke över golvet, hon ilade, men 
det hände också ibland, att när hon på 
det sättet flög fram till skrivbordet, där 
man satt, och framställde en av sina 
hastiga frågor, så flög vettet och klarheten
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ur hufvudet på den intet ont anande och 
man gav ett ytterst otillfredsställande och 
dunkelt svar.

Vid Gertrud Adelborgs sida stod sedan 
år 1885 Sigrid Ulrich, först som biträde 
å byrån, sedan i egenskap av sekreterare 
och medlem av förbundets styrelse. Varmt 
intresserad för förbundets strävanden och 
osjälviskt offrande tid och krafter för saken, 
blev hon snart Gertrud Adelborgs högra 
hand och i allt, som rörde förbundet, 
hennes förtrogna. Gertrud Adelborg gav 
omedvetet en vacker karakteristik av Sig­
rid Ulrich, då hon vid ett tillfälle yttrade: 
”jag känner få personer, som sitta inne 
med en så omutlig sanningskärlek som 
Sigrid Ulrich, och jag vet ingen, som 
säger sanningen så behagligt som hon.” 
Sanningssägande och behaglig på en gång 
— det är ju att förena tvänne motsatta 
poler, och det underverket åstadkommer 
Sigrid Ulrich.

Till dem, som tidigt fästes vid byrån> 
hörde även Theresa Geijer — redan 1886 
anställdes hon där och utsågs till före­
ståndarinna för platsförmedlingen. Out­
tröttlig var hennes strävan att skaffa sina 
medmänniskor sysselsättning och alltid 
vänlig och gladlynt utgjorde hon ett sär­
deles upplivande element på byrån. Jag 
tror mig kunna påstå, att jag aldrig sett 
Theresa Geijer vid dåligt humör, och om 
hur många kan man säga det?

jag är rädd, att jag ej efterlämnat samma 
goda intryck hos Ulla Hammarsköld som 
hon hos mig. Man får komma ihåg att 
det var hon som ledde mina första stapp­
lande steg på den sociala vägen, och det 
gjorde hon med outtömligt tålamod. Vad 
hon egentligen tänkte om mig, fick jag 
aldrig riktigt klart för mig — hon var

så taktfull —, men vad jag vet är, att en 
finare och själfullare person har jag säl­
lan mött i livet.

Elin Rosén ja! Aldrig har jag väl tytt 
ett ansiktsuttryck så rätt, som när jag under 
min första byrådags frukost tyckte mig 
läsa oppositionslusta och kritik i hennes 
drag. Hon kunde se ut som personifika­
tionen av båda, när hon kom riktigt i 
tagen, och jag tror sannerligen, att även 
håret reste sig på ända. Ibland rådde 
också inne på platsförmedlingen ett till­
stånd, som ej kan betecknas som annat 
än full anarki. Men rättvis vill jag vara, 
och därför måste jag säga, att en pålit­
ligare arbetskamrat och en trofastare vän 
får man leta efter.

Dagnys redaktör och redaktionssekrete­
rare hörde ju strängt taget icke till byrån, 
och hälst skulle jag vilja förbigå dem 
med en vältalig tystnad. För dem finnas 
nämligen icke ord nog starka och nog 
sägande. För att något lätta mitt över­
fulla hjärta vill jag emellertid antyda, att 
Lotten Dahlgren stod för mig som inkar­
nationen av kvickhet, humor och godhet 
och att K. J. syntes mig vara den spiri­
tuellaste, originellaste och oformellaste in­
divid, som denna jord hade lyckan att 
trampas av.

Om arbetet på byrån och vad som där 
uträttats såväl i kvalitativt som kvantitativt 
hänseende skulle det kunna skrivas voly­
mer, men då detta ämne kommer att be­
röras i en annan artikel i detta häfte, vill 
jag ej närmare inlåta mig därpå. Några 
ord känner jag mig likväl manad att säga. 
I den festskrift, som utgavs med anled­
ning av Fredrika-Bremer-Förbundets tio­
årsjubileum, har Hans Hildebrand skrivit 
om förbundets första årtionde. Han säger



H K R X H A 421

där bland annat, att ”byrån skulle göra 
samma nytta som en bok, vars titel 
lyder : Fråga mig omall t”. Ja, 
nog har byrån blivit frågad om snart 
sagt allt mellan himmel och jord — det 
kan bäst konstateras av den, som tjänst­
gjort där så länge som undertecknad. Jag 
sörjer blott över att ej ha lagt på minnet 
det märkligaste, som förekommit i den 
vägen, jag erinrar mig dock en ung 
flicka, som genom byrån sökt och erhål­
lit barnfrökenplats i Persien och som 
dagen före avresan infann sig för att fråga 
var Persien låg! En annan ung och 
förlovad dam anhöll bevekande att få 
adress på en matlagningskurs för endast 
förlovade flickor. Och en brevskrivarinna 
av mognare ålder, som önskade få anställ­
ning på Balkanutställningen (!) 1914, bad 
oss inträngande att förhjälpa henne här- 
ill. Det synes härav, att allmänheten haft 

förtroende såväl för förbundets förmåga 
att uppfylla önskningar som för dess kun­
skaper i geografi.

Hildebrand säger vidare i sin artikel : 
”Byrån kan visserligen icke tillmäta sig 
förmåga att besvara alla frågor, tvärtom, 
frågor måste ofta förekomma, vilkas be­
svarande kräver alldeles speciella kunska­
per. Mellan dem, som innehava sådana, 
och den upplysning sökande allmän­
heten har byrån sökt vara en förmedlare”. 
I sanning, det har byrån varit även under 
sin tillvaros tvänne sista decennier, men 
tyvärr finnes det frågor, vilka ej kunna 
besvaras vare sig med tillhjälp av speciella 
eller allmänna kunskaper. Ty vilket svar 
skall byrån väl giva, när den tillfrågas 
hur man bäst skall kunna tillgodogöra 
sig hundra stycken skämda apelsiner? Hur 
är det ordspråket lyder? ”En dåre kan

fråga mer än sju vise kunna svara på”. 
Förvisso vore det förmätet att påstå, att 
byrån befolkats av endast vise, men nekas 
kan ej, att de utomstående och frågande 
dårarna varit otroligt mångfaldiga.

En tidrymd av fjorton och tre kvarts 
år ligger nu mellan min första dag på 
förbundets byrå och närvarande stund. 
Scenen har förändrats — Drottninggatan 
54 med sina mörka rum och osande foto­
genlampor har övergivits, och sedan hösten 
1912 residerar byrån i 48 Klarabergs- 
gatan, 2 tr., en lokal med stora, höga, 
ljusa rum, där det elektriska ljuset lyser 
över kvinnofrågans vidare utveckling. Men 
det är ej endast scenförändring, som ägt 
rum, utan även personalombyte. Våren 
1907 nedlade Gertrud Adelborg den tunga 
men henne ändå så kära arbetsbördan 
och gick att njuta sitt otium i Gagnefs fagra 
nejder. Samma år övergav Sigrid Ulrich 
sin post som sekreterare, men förbundet 
hade dock glädjen att få behålla båda 
som medlemmar av styrelsen. Redan flera 
år förut hade Theresa Geijer och Ulla 
Hammarsköld tröttnat på det offentliga 
livet och dragit sig tillbaka till hemmets 
lugnare sfär. Nyåret 1908 vände Elin 
Rosén ryggen åt byrån, och det blev 
Turistföreningen, som nu fick njuta för­
månen av hennes arbetsförmåga och kri­
tik. En stor och genomgripande föränd­
ring ägde rum inom förbundet vid samma 
tidpunkt. Tidskriften Dagny upphörde 
nämligen med år 1907 att utkomma och 
ersattes av veckotidningen Dagny. Denna 
utgavs visserligen genom Fredrika-Bremer- 
Förbundet, men det var ett nybildat andels- 
företag, Ekonomiska Föreningen Dagny, 
som nu blev ansvarig för tidningens sköt­
sel och ekonomi. Lotten Dahlgren läm-
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nade då den redaktörspost, som hon inne­
haft i sjutton år, och ägnade sig i stället 
åt den författarverksamhet, vars alster i 
så hög grad fröjdat svenska sinnen. Hen­
nes redaktionssekreterare K. J. hade långt 
förut övergivit henne och ägnat sig åt 
ett vidsträcktare arbetsfält.

Till sist några ord om byråpersonalens 
sammanställning i den stund som är. Jag 
vill då förutskicka, att jag gent emot mina 
nuvarande arbetskamrater ämnar vara myc­
ket försiktig i mina yttranden. Öppen­
hjärtighet medför så ofta obehag. — 
Gertrud Adelborgs efterträderska på före- 
ståndarinneplatsen blev Axianne Thorsten- 
son, och med henne kom en akademisk 
fläkt i förbundets vinklar och vrår. Skulle 
någon be mig nämna de egenskaper, som 
jag anser vara mest framträdande hos 
henne, ville jag obetingat säga klarhet 
och lugn. Hon skulle säkerligen kunna 
reda upp även den trassligaste härva — 
bildligt talat förstås —, och jag har aldrig 
seit henne förlora sin sinnesnärvaro, icke 
ens i den mest kritiska situation. Och 
som sådan måste jag beteckna den för­
middagsstund, då detta lands mest kända 
ledare för ungsocialismen, gjorde henne 
ett besök å byrån för att anhålla om en 
skrift i sedlighetsfrågan, som utgivits av 
Fredrika-Bremer-Förbundet och vari gjorts 
ett uttalande, som sårat vederbörandes 
känsliga sinne. Ögonblicket var spän­
nande och oförgätligt, och hon klarade 
det beundransvärt. Mera vill jag icke 
säga. Hon är min föreståndarinna, och 
något beröm eller någon kritik från min 
sida kan därför icke komma i fråga. För­
resten vet hon vad jag tänker qm henne.

Sekreterareposten intogs efter Sigrid 
Ulrich av Anna Gustafsson, som efter

tvänne års träget arbete övergav den för 
att slå sig till ro i äktenskapets lugna 
hamn. Hon efterträddes av Signe Laurel!, 
som fortfarande innehar den ansvarsfulla 
befattningen. Heine har karakteriserat en 
av sina många kvinnogestalter i följande 
enkla och träffande ord : ”Sie war liebens­
würdig und er liebte sie.” Detta uttryck 
passar med en liten omskrivning förträffligt 
in på Signe Laurell och byråns känslor för 
henne. Sie ist liebenswürdig und wir 
lieben sie. Naturligtvis skulle mycket 
mera kunna tilläggas, men jag följer strängt 
den försiktighetens stig jag slagit in på.

Föreståndarinna på platsförmedlingen 
efter Elin Rosén, som efterträtt The­
resa Geijer, blev undertecknad, spm 
emellertid efter ett par års kamp med 
motsträviga arbetsgivare och arbetssökande 
frivilligt nedsteg från denna post och 
återgick till sin gamla kärlek, kassan. 
Under den tid jag svek denna avdelning 
sköttes den förtjänstfullt av Louise Leijon- 
marck och Lilly Holmqvist. Platsförmed­
lingen omhändertogs nu av Elisif Théel, 
som ännu den dag i dag är oförfärat och 
nitiskt fortsätter den kamp jag ovan nämn­
de. Hennes förmåga att se den humo­
ristiska sidan av tingen gör henne dess­
utom till en särdeles värdefull kamrat,

Lotten Dahlgrens mantel upptogs av 
Ellen Kleman, vilken, när veckotidnin­
gen Dagny nedlades i dec. 1913 och 
Fredrika-Bremer-Förbundet beslöt att ånyo 
utgiva en egen tidskrift, Hertha, blev den­
nas självskrivna redaktör.

Här tvärstannar jag. Att i Hertha göra 
något som hälst uttalande om Herthas 
redaktion vore nämligen enligt mitt för­
menande en taktlöshet, som ej kunde 
försvaras. Därför tiger jag, men hoppas
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att min tystnad tolkas så som jag i dju­
pet av mitt erkännsamma hjärta önskar det. 
Och så återstår mig endast att avsluta 
denna miljöskildring, vilket sker med ett 
råd till eventuella läsare av densamma.

Må de draga sig till minnes och noga 
begrunda innebörden av det gamla kända 
ordspråket: ”Honi soit qui mal y pense!” 

Dixi!
Ida von Plomgren.

Till Småryd på upptäckarfärd.

SMÅRYD.

ΐ

■ S

Man har bett mig berätta litet om 
Fredrika-Bremer-Förbundets nyaste 
förvärv, Småryd vid Bâstad, de svenska 

kvinnornas egen fruktodlareskola, och jag 
villfar denna begäran så mycket hellre, 
som få platser så tilltalat mig. Jag tror 
mig då knappast kunna välja något bättre 
att skildra än mitt pingstbesök där och 
ber läsarna i tankarna följa mig dit vid 
pingstens vackra tid.

Endast en gång förr hade jag besökt 
Småryd, men det var nog för att hos mig 
uppväcka den mest brinnande önskan att

snart och litet grundligare få njuta av 
den vackra platsen. Första gången jag 
kom till Småryd och Bâstad var en april­
afton i våras vid solnedgången. Bra gam­
mal skall jag bli för att glömma den 
stundens intryck, ty så ha de etsat sig 
in i mitt minne, det guldglänsande havet, 
den fria horisonten, den mörka skogen 
och vårhimmeln hög och skimrande i en 
mångfald av färger. Till allt detta yttre 
minnes jag också med glädje den goda 
fé, som i fru Bergman-Österbergs gestalt 
stod på trappan till den rosenomsling-
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rade villan, överlämnande nycklarna åt 
Fredrika-Bremer-Förbundets ställföreträ­
dare till tecken på att nu var Småryd i 
förbundets ägo. Den kvällen var jag 
stolt att vara svensk, först för mitt sköna 
fosterlands skull, men sedan nästan ändå 
mer därför att detta land hade döttrar 
med så stora tankar och därtill makt att 
realisera dem.

Som sagt fingo vi tillfälle att komma 
åter till Småryd vid pingsten, och det är 
det besöket, som jag nu i korta drag 
vill skildra. Min man och jag hade lyc­
kats göra oss fria från allt, som i var­
dagslag höll oss bundna vid hem och 
arbete, och skulle nu i lugn och total 
avskildhet få tillbringa några dagar i den 
vackraste natur. Att vi glatt oss mycket 
däråt var ej underligt,

Ganska sent på pingstaftonen körde 
vi in på Småryds gårdsplan. Där var 
tyst och fridfullt, och icke en levande 
varelse stod att upptäcka. För dörrarna 
hade slingerväxter fallit fram, och det 
var helt underligt för en jäktad nutids­
människa att spela rollen av prinsen i 
sagan, som kom till Törnrosas slott. 
Visserligen visste vi, att ingen prinsessa 
fanns, men det var intressant nog att få 
böja undan rosenslingorna och öppna 
dörren till ett dödstyst, alldeles främ­
mande hus. Upptäcktsfärden blev mer än 
vanligt rolig, och många glada och förvåna­
de utrop undsluppo oss, när vi gin go ur rum 
i rum, dragande upp rullgardiner och öpp­
nande alla fönster på vid gavel. Att 
villan var särdeles trevligt inredd, kon­
staterade vi genast, men så var ju också 
mästaren Ferdinand Boberg.

Det mest tilltalande av allt var dock 
de utomordentligt vackra utsikter, som

man hade från alla fönster. Från som­
liga såg man havet, från andra den gamla 
köpingen med sina små låga hus, sin 
vackra kyrka och framför allt sina him- 
melssträvande pyramidpopplar, som gåvo 
åt tavlan ett sydländskt inslag. Har man 
för resten litet fantasi, kan man lätt vid 
åsynen av Båstadbukten tycka sig för­
flyttad till den neapolitanska golfen.

Efter en hastig husesyn och litet 
krångel med spisen, som efter en lång 
”kall” period hade svårt att brinna, bar 
det av ut i trädgården. Någon vackrare 
och för en trädgårdsskola mer lämplig 
plats torde man få söka efter i Svea och 
Göta rike. Vad som särskilt gladde mig 
var, att trädgården ej var alldeles ny 
utan redan i sin fulla växtkraft och att 
de blivande eleverna därför ej skulle be­
höva börja alldeles ifrån början, vilket 
ju i regel är fallet vid nystartade träd­
gårdsskolor. Dessutom fann jag stora 
möjligheter till utvidgning, vilket helt 
naturligt är mycket förmånligt. Den 
egentliga fruktträdgården började anläg­
gas 1908, och fruktträden äro nu om­
kring 1,000 till antalet. De flesta av 
dessa små träd stodo just i sin fulla fäg­
ring, överhöljda av blom och liknande 
ett jättebrudfölje, endast mycket vackrare 
skrudat än om människohänder varit 
verksamma därvid.

I prydnadsträdgården blommade även 
allehanda perenna växter, många av dem 
härstammande från England, bärande 
vittne om var trädgårdens forna ägar­
inna lärt sig odla och älska Floras 
barn. En rikedom och en yppighet, vars 
like jag sällan förut sett, bjödo syrenerna, 
en form och en färgglädje, som kom 
mig att i tankarna instämma med en
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duktig målarinna, som jag träffade i våras, 
vilken vid åsynen av en massa blommor 
utbrast: "Ja, man kan nästan tycka, att 
konst är bara bosch, när man ser vad 
vår Herre förmår åstadkomma”.

Mycket mer om alla örtagårdens olika 
plantor, som här gladde oss med sin 
rikedom och färg, vore nog att tala, men 
annat var ju ock att se. Snart föll 
sommarnattens lätta blåa skymning över 
nejden, och då gingo vi upp på åsen, 
som löper fram bakom villan och träd­
gården, sökte upp den friaste utsikten 
och slogo oss ned i ljungen. Den 
sjunkande solens sista skimmer förgyllde 
det öppna havet, på motsatta stranden 
blinkade en och annan fyr, och ibland 
hördes trast och näktergal, båda ännu vid 
ypperlig röst, och vårt samtal rörde sig 
mest om Småryds framtid, som syntes oss 
lika ljus som himlen över oss.

Pingstdagen fortsattes upptäcktsfärden 
både inne och ute. Flygelbyggnaden 
visade sig särdeles innehållsrik, vad ut­
rymme beträffade, och den kommer väl 
att inrymma elevernas hushåll, föreläs­
ningssal och konserveringslokal m. m. 
I en vagnbod funnos massor av redskap, 
vagnar och drivbänksutensilier, allt skänkt 
till skolan av den frikostiga donatorn. 
En annan flygel hade brunnit ned förra 
året, men den kommer väl så småningom 
att återuppföras jämte en ladugårdsbygg­
nad, då man tänkt sig att själv taga hand 
om jordbruket, som hör till den lilla egen­
domen (en areal av cirka 40 tunnland, 
därav 6 tunnland trädgård, resten åker 
och skog).

Vår enkla kost lagade vi själva, och 
en god del därav hämtades ur trädgården. 
Alla grönsaker tycktes vara av prima

kvalité, t. ex. sparrisen, som var mör så 
att den smälte i munnen, och rabarbern, 
som var av jättelik växt — en stjälk 
räckte till en stor pudding och bladen 
voro så stora, att de gott givit plats åt 
mer än en Tummelisa. Av alla vanligt­
vis förekommande grönsaker funnos här 
redan utmärkta kulturer, likaså av olika 
slags krusbärs- och vinbärsbuskar. Ju 
mera vi upptäckte, desto mer kommo vi 
underfund med att vi kommit rakt in i 
det förlovade landet.

De soliga pingstdagarna gingo med 
iltågsfart, och snart var det tid att bryta 
upp. Men dessförinnan gjorde vi ströv­
tåg i flera riktningar för att också lära 
känna, om än ytligt, Småryds grannskap, 
och att detta ej var det minst intressanta 
kan jag försäkra. De närmaste gran­
narna äro å ena sidan direktör Abelin, 
vilken har en stor, nu synnerligen intres­
sant anläggning på flera tusentals fruktträd, 
och på den andra hovjuvelerare W. Bo­
lin, vars stora fruktplantage måhända är 
den bäst skötta i hela landet. Att ett 
sådant grannskap skall vara av stort värde 
för den blivande fruktodlingsskolan är ju 
lätt att inse. På åsen ligga så Ranviks 
plantskolor med omkring 12 miljoner små 
plantbarn. Längre bort finnas stora vackra 
egendomar, såsom det minnesrika Skot­
torp, där Karl XI:s bröllop firades, och 
vidare erbjuder ju stranden tillfälle till 
intressanta studier, i synnerhet för den, 
som är intresserad av botanik eller geo­
logi. De vackra och ståtliga Hoofs hal­
lar, några egendomliga klippformationer 
längst ut på den från Hallandsås i havet 
utskjutande udden, pläga vara ett om­
tyckt mål för små utflykter från Båstad. 

*
* *
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Det är väl ingen slump, att givarin­
nan av Smäryd, innan hon bestämde sig 
för att överlämna den storartade gåvan, 
haft tillfälle att lära känna engelsk träd­
gårdsodling: hon lär nog ej ha kun­
nat undgå att påverkas av de synpunkter, 
som bestämma engelsmännens uppfatt­
ning av trädgårdsskötselns fostrande be­
tydelse och dess förmåga att inverka för­
finande på den mänskliga karaktären.

Det är med en betydande materiell 
uppoffring givarinnan skänkt unga sven­
ska kvinnor tillfälle till en utbildning, 
som för dem innebär ökad förmåga att 
bereda trevnad i och omkring svenska 
hem och att därjämte avvinna de svenska 
trädgårdarna en ökad avkastning. Man 
må endast uttala den förhoppning, att 
donators avsikter måtte förverkligas på 
ett fullständigare sätt än som fallet blivit 
med mer än en i den bästa avsikt skänkta 
donation.

Else Dahl.

Fredrika-Bremer-Förbundets 30-årsfest.
Förbundet firar sin 30-åriga tillvaro med 
en enkel högtidsafton å Strand hotell, tis­
dagen den 8 december kl. Vs8 e. m. 
Programmet upptager hälsningsord av fru 
Agda Montelius, redogörelse med skiop- 
tikonbilder för ett besök å förbundets ut­
ställning på Årsta av fröken Axianne Thor- 
stenson. Dessutom en del musiknummer. 
”Höstsädet” av Geijer och solo med kör 
ur kantaten av Viktor Rydberg, med mu­
sik av Josephson. Båda dessa nummer 
utföras av damkör under fru Alice Teg­
nérs ledning. Därjämte sjunger fru Lil­
lemor Gagge-Montelius en del sånger av 
Geijer och Lindblad.

Efter det egentliga programmet följer 
ett enkelt samkväm med servering av te

à kr. 1:25. Anmälan om deltagande i 
samkvämet bör ske senast den 7 decem­
ber till förbundsbyrån, Klarabergsgatan 
48, R. T. 27 62, A. T. 48 16.

Glimtar utifrån.
Nationell krigspsykologi. Vi bevara 

som en dyrbarhet varje uttryck av högsint, 
klarsynt, övernationell mänsklighet, som når 
oss från medlemmar av krigförande nationer. 
Ett sådant är det budskap till Internationella 
Rösträttsalliansen, som undertecknats av Anita 
Augspurg, Lida Gustava Heymann, Stora Max, 
Maria Holma-Oertel och Margarete Selenka 
samt Hamburg-Altonas, Nürnbergs och Baden- 
Badens rösträttsföreningar. Här yttras utan 
opportuna förbehåll förkastelsedomen över 
kriget och över den art av världsregemente, 
vars yppigaste blomma det är. Det ligger 
ingen utmaning i orden: »Vi känna oss som 
tyska kvinnor burna över denna tids skic- 
kelser av den lugna tillit vårt folks outtöm­
liga fysiska och moraliska kraft förlänar oss», 
ty det är klart, att här talas om en styrka, 
som kan övervinna nederlag såväl som till- 
tvinga sig triumfer och som ingen nation an­
ständigtvis kan missunna en annan. Den 
ingår i mänsklighetens rörelsekapital.

Visste man det inte förut, så skulle det 
ringa, fastän från spridda håll hopsamlade 
antalet undertecknare upplysa om att detta 
dokument icke representerar någon populär 
strömning. Man talar inte illa om krig i 
Tyskland. Man prisar det, man tackar det, 
man daterar sitt verkliga liv från första augu­
sti. Exaltationen stiger från vecka till vecka. 
Den tycks oberoende av lyckträffar och bak­
slag, den näres oavlåtligt av lidande, kärlek 
och hat. Det är ett skådespel av grandios 
och hemsk verkan, långt intressantare och 
betydelsefullare än krigsteatrarnes monotona 
scenförändringar.

Vår bra nog imperialistiskt sinnade vän 
Kaethe Schirmacher har alldeles rätt i sitt på­
stående, att tyskarna inte förstå sig på natio-
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nell reklam. Det faller dem inte in att klaga, 
och hur ska världen då veta, att de lida? En 
inkarnation av själva Germania är den offi­
cersänka, som vid sina tre söners bår utbrast : 
»Hade bara min man fått uppleva detta!» 
Berlin samlar stilla upp de utblottade flyk­
tingarna från Östpreussen, lantdagen voterar 
400 miljoner till reparerande av kosackernas 
skövlingar, och så talar man hälst inte vidare 
om den saken. Invånare i de ständigt hotade 
östra gränsbygderna skriva och berätta om 
ryska ockupationer, hur stadens befolkning 
står stum samlad längs gatorna, när trupper­
na tåga in, och hur männen lyfta på hatten
— »man vill ju vara hövlig mot fienden». 
Och har det inte bränts och plundrats och 
misshandlats för mycket, får fienden tacksamt 
beröm.

Har man en gång fått syn på detta stolta 
och förtegna tålamod, bör man anstränga sig 
att bevara det i minnet som mildrande komp­
lement till den blodsprängda Marskult, som 
förföljer en ända in i framstegskvinnornas 
läger. Där kan man numera framhålla som 
mönster av sund och skön utveckling den 
stillsamme lille Berlinkontorist, som skickar 
sådana här fältpostbrev från Belgien: »Kan 
du tänka dig det, kära mamma? Din blö­
dige son, som sprang sin väg, när en höna 
skulle slaktas, han spetsar nu mänskor. —
— Jag har upplevat det skönaste en man kan 
uppleva på denna jord» . . . Slut med de 
förpästade, alltför långa fredsårens »Humani­
tätsduselei» — den stora, starka, fria män­
skan har uppstått.

Den tyska folksjälen genomlever sina er­
farenheter djupt och samvetsgrant som ingen 
annan — bejakar den kriget, så gör den det 
med besked: det går inte av för mindre än 
en slaktandets religion ocb metafysik.

För engelska ögon däremot blir krig ingen­
ting annat än en politisk åtgärd och den obe­
hagligaste man kan tillgripa. En helt praktisk 
nation, främmande för religiös och intellektuell 
oro, rutinerad i sin frihet liksom i sin bun­
denhet, låter sig inte beröras i sitt innersta 
av en dylik kalamitet.

De engelska kvinnorna ha icke överraskat 
oss med någon martialisk extas eller patri­

otisk salvelse. De äro till den grad patrioter 
i vardagslag, att de omöjligt kunna öka på 
dosen vid festliga tillfällen. De tävla med 
tyskorna i samhällsbevarande arbete, men 
sköta därjämte — i skarp motsats till dessa 
— den speciellt engelska uppgiften att käm­
pa mot regeringen. För dem har inte kriget 
tänt en gloria kring de styrandes skuldbelas­
tade huvuden. Ministären får veta, att den 
har begått åtskilliga inrikes förbrytelser, av 
vilka var och en är jämngod med tyskarnas 
inbrott i Belgien. Det är nu engelskt manér 
och inte illa ment.

Till brittiska krigspsykologin hör också 
den påfallande omständigheten, att några 
mycket bemärkta kvinnor, suffragetterna Chri- 
stabel Pankhurst och Annie Kenney samt 
f. d. Suffragetten mrs Pethick Lawrence nyss 
vår för sig givit sig av till Amerika på före- 
dragsturné. Det är inte bekant, om de fun­
nit tillfället lämpligt för en semester eller 
om djupare orsaker gjort hemlandet otrevligt 
för dem.

Från Frankrikes kvinnor ha vi äntligen 
fått en hälsning genom Jane Mismes vecko­
tidning La Française för 15 nov., det 
första nummer som utkommit under kriget. 
Där som överallt annorstädes talas om »kvin­
nornas mobilisering», men som ett önskemål 
snarare än ett faktum. Två orsaker torde ha sam­
verkat till denna försening av inryckningen: 
landets egenskap av krigsskådeplats och fram­
för allt franska kvinnorörelsens ringa styrka 
och försagda väsen. Jane Misrrfe har till och 
med sett sig föranledd att genom en rundfråga 
till berömda herrar skaffa sig intyg om det 
tillbörliga i att publicera en kvinnotidning 
i krigstider. Svaren utföllo lika galant som 
tillfredsställande, och en militärperson försäk­
rar, att kvinnornas roll är stor i örlogstider, 
»ty deras leende är en tröst och deras kyss 
en belöning».

La Française borde väl alltså »fort­
sätta att småle», som slagordet lyder, men 
den har blivit mycket allvarsam och dess 
spirituella kåsörer ha tystnat. Dess ton är 
fullkomligt lugn och värdig, tappert resigne­
rad, stilens elegans en smula trött och däm­
pad. Den sticker av mot tyskornas stora
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orkester såväl som mot engelskornas obesvä­
rade matter of fact-språk.

Men det ledsamma är. att tidningen har 
så lite att meddela, vilket icke är redaktio­
nens fel. Där berättas utdragna historier om 
en och annan förträfflig kvinna, som går under 
rubriken »hjältinna« på grund av någon be- 
slutsam och effektfull gest vid något icke 
just livsfarligt tillfälle, men ingenstädes på­
träffas något som inte lika gärna kunde fram­
letas ur något gulnat blad från 1870. Det

är alltsammans högst respektabelt och sym- 
pativäckande men lite för gammalmodigt. 
Man blir djupt rörd av att Franska rösträtts­
föreningens ordförande, madame de Witt- 
Schlumberger, har fem söner och en måg i 
fält, och att föreningens sekreterare, madame 
Brunschvieg, i dessa dagar har fött en son 
åt fosterlandet, men man beklagar, att dessa 
dugande generaler och deras vederlikar icke 
lyckats samla en armé till någon stor med­
borgerlig aktion.

Notiser från bokvärlden.
I skuggan av ett snille. En berättelse 

från Thomas Thorilds dagar av Jane Ger- 
nandt-Claine. Wahlström & Widstrands 
förlag.

Jane Gernandt-Claine har givit oss än­
nu en bok från Gustav III:s tid, skriven 
med samma förtrogna kännedom och ömt 
varma kärlek till dessa dagar, som hen­
nes ’'Stockholmsroman från 1790-talet” 
gav prov på. I denna nya bok har Tho- 
ri!d tagit den plats Armfelt fyllde i den 
förra — den stora och lysande personen, 
vilken i sig samlar tidens hela glans, me­
dan omkring honom enkla mänskoöden 
stilla fullbordas.

Det är endast riktigt, att bredvid författa­
ren tillskriften "Om kvinnokönets naturliga 
höghet” ställas två sådana kvinnogestalter 
som Livia Spånge och Gustava von Kow- 
sky, så ljust starka och rika i sitt yttre 
armod och sin förtvivlansfulla position i 
världen. Den senare är ju icke Jane Ger- 
nandt-Claines skapelse — om även denna 
Thorilds hängivna följeslagarinna här av­
gjort är sedd genom författarinnans eget 
drömskt ljusa temperament. Livia Spånge 
åter figurerar mig veterligt icke i historie­
böckerna. Som hon träder fram i den­
na bok, är hon ännu en av dessa ve­
modigt rörande unga kvinnor Jane Ger­
nandt-Claine så gärna tecknar. Genom 
sitt inres fantasifyllda rikedom räddas hon

till sin själ undan den karga verkligheten, 
som i yttre måtto håller henne nere i ett 
obevekligt grepp, och trots allt lever hon 
i världar, dit ondska och vrånghet icke nå.

Väl kan man säga, att det är i Tho­
rilds skugga som Livia Spånges sorgset 
bleka öde fullbordar sig. Hans stora tan­
kar är det som fylla och bära henne ge­
nom hennes vingklippta tillvaro.

Författarinnans egen starka och ömma 
känsla för vad som stäckts och hämmats 
av letande kvinnovilja i det förflutna sti­
ger i starka pulsslag genom berättelsen 
om Livia Spånge.

Släktens kvinnor av Else Kleen (Gwen). 
P. A. Norstedt & Söners förlag.

Med beslutsamt mod och glad vilja sy­
nes Else Kleen ha givit sig in på roman- 
författandets väg. Därmed är redan en 
del uppnått, hennes påtagliga glädje i upp­
giften ger boken friskhet och färg.

Säkert hade den dock i sin helhet vun­
nit på mera betänksamhet hos förf., ett 
så pass brett uppslag som detta kräver 
att genomarbetas. Det erbjuder icke små 
vanskligheter att i en skildring kringspän- 
na ett helt århundrades utveckling i ge­
nerationer av människor.

Ty det är inte mindre än detta som 
är planen i arbetet. Släktens kvinnor från 
1800-talets början och fram igenom åren,
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med arvet av resonernangslös underkas­
telse och outredda känslor, till den nu 
levande Gertrud Knape, som gör sig ur- 
arva en morgon, sedan hon genomlevat 
en lidandets och förödmjukelsens djupt 
bittra stund.

Det behövs en stor och vid syn, en 
säkert konstnärlig hand och en känslans 
djupa och starka underström för att mästra 
detta ämne. Som vi fått det i Else Kleens 
bok, är det ansatser, delvis goda, och en 
ärlig vilja att klara ut hur svårt vår tids 
kvinnor ha det med att göra sig fria. Vi 
äro förf. tacksamma för hennes goda av­
sikt härmed, men en sak måste vi säga

ifrån. Vi känna oss icke i samma led 
med Gertrud Knape, som trots all nutids- 
utstyrsel — läkarstudier, praktik på "Se- 
rafen" och det för en art modern dikt­
ning oundvikliga ''förhållandet" till en ung 
man — är minst en generation efter den 
verkliga nutidskvinnan.

Men detta hör just till den bristande 
fördjupning vid stoffets bearbetande, som 
jag menar är bokens egentliga fel.

För övrigt vänta vi ännu på att den 
unga, verkligt nya kvinnan skall göra sitt 
inträde i vår litteratur.

E. K-n.

HERTHA.

Med 1915 börjar Hertha sin andra årgång.
Det mål den har är att gå fram i Fredrika Bremers spår. Hon visade 

framåt mot nya banor för kvinnorna och drömde för dem ett nytt fritt andens 
liv. Vad hon hoppades för oss ha vi till dels vunnit, ännu återstår myeket 
att kämpa för. Ännu finnas för kvinnorna stängda portar, som måste bringas 
att öppna sig. Hertha är en av de krafter, som därvid skola göra sitt verk.

Till denna stora uppgift lägger tidskriften andra. Hertha för 1914 visar 
att det sociala, litterära och politiska livet i allmännare utsträckning ej fått gå 
den obeaktat förbi. Ämnen av skiftande art ha tillsammans med de direkta 
kvinnofrågorna tagits upp i dess spalter.

Så har Agda Montelius i Kvinnan och äktenskapet behandlat de 
föreslagna nya lagbestämmelserna om äktenskaps ingående och upplösning; 
Anna Sandström tagit till orda om Flickskolans ställning i nuva­
rande stund; Gulli Petrini återupptagit frågan om Kvinnorna och 
statsämbetena; Lydia Wahlström skrivit om Sveriges uppgift i 
världshistorien; Hilma Borelius i Psykologiska jordskred och 
Tidens röster berört den nu pågående, fruktansvärda intressekonflikten 
nationerna emellan och i Vid högvakten talat om Fredrika-Bremer-För- 
bundets uppgifter i kvinnosakens tjänst; Susy Silfverbrand-Erikson redogjort 
för Kvinnliga donatorer 1 600—1 905 och Våra studiesti­
pendier; Ruth Philip beskrivit Μ o n t e s s o r i m e t o d e n, som hon stu­
derat på ort och ställe; Metta Greger yttrat sig I n a t i v i t e t s f r â g a n och 
om andra tidens problem; Karin Holmgren i en serie artiklar skrivit om 
Kvinnornas slott, Årsta på Baltiska utställningen; Ellen Kleman har i
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De våra på Bugra skildrat Haus der Frau på den internationella bokin­
dustriutställningen i Leipzig denna sommar och i Tysk sommaridyll 
19 14 givit sina intryck från Tyskland vid krigsutbrottet; Lotten Dahlgren har 
i Kvinnorna och kriget gjort en översikt av de svenska kvinnornas 
nödhjälpsarbete denna tid och under titeln Esseldes testamente ur sin 
rika memoarfond framlagt en del intressant omedelbara uttalanden av Sophie 
Leijonhufvud-Adlersparre; i Fredrika Bremer som kritiker har Her­
tha haft tillfälle publicera hittills okända och otryckta omdömen av Fredrika 
Bremer över Malla Montgomery Silfverstolpes memoarer, ett stycke brevforsk­
ning av betydande litteraturhistoriskt värde; Emilia Fogelklou har fört läsarna 
in i En isländsk diktares kvinno vä rid; Sigrid Elmblad, den för­
trogna Bayreuthkännaren, meddelat en Trilogi ur Wagners liv; Sig­
rid Leijonhufvud skrivit om Selma Lagerlöf en av de ad er t on; Eli­
sabeth Thorman och Gerda Boëthius behandlat textilkonst och konstutställning­
ar. Maria Cederschiöld, Jane Gernandt-Claine, Kerstin Hård af Segerstad, Anna 
Lamberg Bruun, Mea Nordenfelt, Ida von Plomgren, Gustava Svanström, Axi- 
anne Thorstenson, Ellen Wester äro namn som under år.et mer och mindre 
ofta synts i Herthas spalter, representerande bidrag på skilda områden.

I serien Själar och ansikten ha dragen av Rosa Mayreder, Ethel 
Snowden, Maria Vérone, Anna B. Shaw och Anna Sand­
ström av olika tecknare återgivits.

Herthas stående avdelning Glimtar utifrån resumerar händelser och skift­
ningar i utlandets kvinnorörelse. I sin strängt kondenserade form och genom­
förda åskådning väger den utländskt kultur- och tankeliv mot Herthas egen 
grunduppfattning.

Nyheterna på litteraturmarknaden beaktar Hertha i sina Notiser från bok­
världen, en sammanträngd recensionsform, som givit rum för ingående om­
dömen.

Det nya året skall icke komma med mindre än det gamla. Av speciellt 
nytt inskränka vi oss att nämna en serie artiklar byggda på det intressanta 
statistiska material, som samlats för Årstautställningen.

*
* *

Hertha utkommer den Esta och 15:de i varje månad med undantag av 
juli och augusti; 20 häften med ett sammanlagt antal av minst 450 sidor.

Prenumeration för icke-förbundsmedlem sker å posten. Pris: 
pr år kr. 5: —, pr Vs år kr. 2: 75, pr 7* år kr. 1: 75. F ö r b u n d s m e d- 
1 em mar erhålla tidskriften genom Fr e d r i k a-B r e m e r-F ö r b u n d e t s 
byrå, 48 Klarabergsgatan, Stockholm, till ett pris som från 
och med 1915 satts till kr. 3:5 0.

REDAKTIONEN.



FOR KAPITALISTER, särskilt fruntimmer, har det länge varit ett önsknings-
----------------------------------- 1 mål att kunna överlämna vården av sina värdepapper
och skötseln av sina affärer ät någon person eller institution, som med absolut säker­
het förenade punktlighet och noggrannhet i utförandet av det anförtrodda uppdraget 

ävensom prisbillighet. En sådan institution är

Stockholms Enskilda Banks Notariata vdelning
(Iiilla Nygatan 27, expeditionstid 10—4),

som under garanti av Stockholms Enskilda Bank åtager sig vård och förvaltning av 
enskilda personers och kassors värdepapper.

Exempel 1. Om en person hos Notariatavdelningen deponerar obligationer, in­
kasserar Notariatavdelningen vid förfallotiderna kuponger och tillhandahåller deponen- 
ten influtna medel. Vidare efterser Notariatavdelningen utlottningar av obligationer och 
underrättar deponenten i god tid, ifall en denne tillhörig obligation blivit utlottad, samt 
lämnar förslag till ny placering av det ledigblivna kapitalet.

Exempel 2. Om inteckningar deponeras hos Notariatavdelningen, underrättar No­
tariatavdelningen gäldenären därom att räntorna å inteckningarna skola till avdelningen 
inbetalas, varefter de medel, som inflyta, till deponenten redovisas. Vidare tillser No­
tariatavdelningen, att inteckningarna bliva i vederbörlig tid förnyade. Om en hos av­
delningen deponerad inteckning genom underlåten förnyelse skulle förfalla, ersätter 
Stockholms Enskilda Bank därigenom uppkommen skada.

Förvaringsafgift: 50 öre för år per 1,000 kronor av depositionens värde, dock ej 
under två kronor.

|^U0qvarna||
«Tentyaï 33ο6ίήη
jStprtasCtrtcv

utmärka sig genom utom­
ordentligt lätt gång, mycket 
stor hastighet, korta nålar, 
stor hållbarhet mot slitning 
och stor spole. Arbeta där­
för alltid till ägarens be­
låtenhet.

En svensk symaskin 
bör finnas 

i hvar je svenskt 
hem.
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Utfår alla slags juridiska

Wallingatan 12.

Allm. tel. 183 36. 
Kontorstid: 10—3.

8 DROTTNINGGATAN

1:STA KLASS F0T06RAFIATELIER 
STOCKHOLM ALLM. TEL. 21601

Konstnärligt utförda 
fotografier i alla 

prislägen,
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Formamint
rekommenderas af 

mer än

10,000 läkare.
Formamint säljes å 

alla apotek i original­
glas à 50 tabletter till 
ett pris af kr. 1: 75.

För efterapningar 
varnas!

Pris Kr. 1.75

Afdelning
Formamini

59 Kungsgatan
Stockholm.

% Riks 121 95.
1 Allm. 63 95.

·■ ’ ’ I t >'

Batier&Cis
.BERUS 5.Ϋ<Λ8,

För rensande och 

desinfektion af mnn och svalg äro

förträffliga.
FÖrmaminf besitter starkt bakteriedödande egenskaper, aflägsbar obe­

haglig. lukf och dålig smak ur munnen och är speciellt att rekommendera 
för personer, som röka mycket, för resande på järnvägar och ångfartyg, 
för autcmobilister etc. hvilka offa blifva generade af rök och damm. För 

falare, sångare, skådespelare m. fl. är Formamini oumbärligt.

Om Formamint skrifver bland andra Med. D:r NILS G. MHREN, Uppsala, följande:
’’Undertecknad bar dels personligen användt, dels åt patier.tir rekommenderat Formamint- 

tabletter vid bals- och strupsjukdomar och därvid funnit dem med angenämt syrlig smak förena, 
mot sjukdomarna välgörande verkningar, hvilket är mig ett nöje att härmed få vitsorda."

Vidare skrifver Tandläkaren H. NYQUIST, Växiö:
“Jag vill uttala min stora belåtenhet med preparatet såväl v'd personligt bruk som vid be­

handling af gingiviter och stomatiter i min praktik. Patienterna harva uttalat sin stora förtjusning 
öfver den goda smaken, som ju är af stor betydelse, när den finnes förenad med kraftig desinficie- 
rande verkan

Broschyrer och prof gratis och franko från



I BOKHANDELN HAR UTKOMMIT:

P. A. NORSTEDT & SÖNERS FÖRLAG.

I BOKHANDELN HAR UTKOMMIT

nnvr'

®
A.-B. NordisKa Kompaniet.

Textilafdelningen Thyra Grafström, Stockholm

Permanent utställning av färdiga och påbörjade arbe­
ten samt material. Råd vid inredning av våningar m. m.

Undervisning
i Italiensk spets- och annan konstsöm. 

Ständigt pä lager därtill hörande material :
Svensk, Fransk och' Bömisk Spetsträd. Rikhaltigt urval av Spetsmönster,

Med illustrationer från dåtidens Stockholm efter Erik Dahlbergs original teckningar.

»Ett språk, som präglas af märgfull kraft.
. . . Det är en lefvande bild som Karlfeldt tecknar af den unge karolinske skalden.»

Kar! Warburg i Göteborgs Handelstidn.
»Någon som bättre förstod Lucidors kärlek till oafhängighet och fritt lif, någon 

som mera hade öra för hans karolinska svenskhet och hans poesis dystra skymnings- 
toher, någon som slutligen mindre trångsinnadt bedömde hans svaghet, har 1600-tals- 
poetens skugga ej kunnat önska sig.»

Fredrik Vetterlund i Aftonbladet.
F*. A. Norstedt & Söners förlag.

3 K. A L D ES N L LJ C I D O R. Af e. a. karlfeldt.

ANN C HARLOT T LE F F LER:

A.-B. LJUS FORLAG.

3:e uppl.

1
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Αν Ägda MonFredrika-Bremer-Förbundet 30 år.
teints.

Av Axianne Thorstenson.tre decennier.Genom
Ur Fredrika-Bremer-Förbundets porträttgalleri. Av

Lotten Dahlgren.

Av Gertrud Adelborg.En dag på Rimforsa.
Av Ida von Plomgren.förr och

Av Else Dahl.Till Småryd på upptäckarfärd.
Glimtar utifrån.

bokvärlden.Notiser från

Nya böcker till julen 1914!
EN KRISTEN. Om det kristliga lifvet och dess yttringar af K. Q. Fridholm. Häft. 1.25, 

kart. 1.50, klotb. 1.75.
FRAMÅT TILL SEGER. Maningsord till nykterhet af E. Aug. Aspberg. Häft. 75 öre, 

kart. 1 kr.
1 ALLY ÅRSTIDER. Tvenne högmässöpredikningar jämte ett tal vid-100-ârs-fredens minne 

af Missionsdirektor Joh. Lindgren. Häft. 25 öre.

MINNESORD UR BIBELN FÖR HVAR DAG 1915. (I väggalmanacksformat.) Pris 25 öre.

DÄR MOSE GICK I SKOLA eller Egypten på Mose tid. Af Mildred Duff och Noel Hope. 
Häft. 1 kr., kart, 1.25, klotb. 1.50.

DÄR MOSE LÄRDE SIO ATT STYRA eller Bilder från öknen. Af Mildred Duff och Noel 
Hope. Häft. 1 kr., kart. 1.25, klotb. 1.50.

SNÖDROPPAR. Berättelser ur verkligheten af Lars Lunell. Häft. 1.25, kart. 1.50, 
klotb. 1.75. ■

BANAN FRI. Berättelse af Alfr. Roth. Häft 1.50, kart. 1.75, klotb. 2 kr.

BARNENS MÅLARBOK. Vackra landskapsbilder att måla. Pris 60 öre.

Evang. Fosterlands-Stiftelsens Förlags-Expedition, Stockholm 3.

STOCKHOLM 1914, F. ENGLUNDS BOKTRYCKERI.




